
 

 

 

 

 

 

 

Weitergehende Abwasserreinigung  

in kleinen Kläranlagen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Von der Fakultät für Umweltwissenschaften und Verfahrenstechnik der Brandenburgischen 
Technischen Universität Cottbus zur Erlangung des akademischen Grades eines Doktor-
Ingenieurs genehmigte Dissertation 

 

vorgelegt von Diplom-Ingenieur 

Friedrich Rolf 

aus Oesede, Kreis Osnabrück 

 

Gutachter Prof. Dr.-Ing. Michael Burde, BTU Cottbus 
Gutachter Prof. Dr.-Ing. Werner Hegemann, TU Berlin 
Gutachter Dozent Dr.-Ing. Arnd Heine BTU Cottbus 
 
Tag der mündlichen Prüfung: 27.06.2002 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Erklärung  
 
 
 
Ich erkläre, dass ich die Dissertation selbständig verfasst und alle in Anspruch genommenen 
[...]
von bis zu 7 Wochen angesetzt wurden, ist in Abbildung 3.2 dargestellt. Gezeigt ist die Ab-

nahme der Ammoniumkonzentration jeweils ab dem Zeitpunkt der Ammoniumzugabe.  

Abbildung 3.2 Abnahme der Ammoniumkonzentration nach Mangelphasen von bis zu 

7 Wochen 

Bei den mit Ammoniumacetat eingestellten Ansätzen trat nach etwa 20 Stunden während 

einer Phase von einigen Stunden eine deutliche Abnahme der Ammoniumkonzentration auf. 

Es ist anzunehmen, dass eine Ammoniumaufnahme durch heterotrophe Organismen, die das 

Acetat als Substrat nutzten, erfolgte. Diese Senke trat bei der Verwendung von 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
Versuchsdauer in Stunden

NH4-N in mg/l

0 Wochen
1 Woche
2 Wochen
3 Wochen
6 Wochen
7 Wochen
7 Wochen NH4Cl



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

22 

Ammoniumchlorid nicht auf und wurde in bezug auf die Beurteilung der Nitrifikation nicht 

berücksichtigt. 

Um die Auswirkungen der Hungerphasen zu vergleichen, wurden die Nitrifikationsraten in 

mg/h NH4-N ermittelt. Zum Vergleich wurden die Umsatzraten herangezogen, die nach 

24 bzw. 48 Stunden erreicht wurden. Wie in Abbildung 3.3 dargestellt, zeigte sich, dass nach 

einer Hungerperiode von zwei Wochen die Nitrifikationsleistung auf 30 % gefallen war. 

Nach 6 Wochen Ammoniummangel betrug sie weniger als 10 % der ursprünglichen Rate. 

Abbildung 3.3  Nitrifikationsleistung in mg/h NH4-N nach Ammoniummangelphasen von 

bis zu 7 Wochen 

Interpretation des Versuchsresultats 

Der Versuch zeigte, dass die Nitrifikantenpopulation nicht in der Lage war, ihre ursprüng-

liche Leistungsfähigkeit über die Ammoniummangelphasen hinweg zu erhalten bzw. kurz-

fristig wieder zu erreichen. Die Kurvenverläufe legen nahe, dass eine irreversible Schädigung 

der Organismen bzw. eine Verminderung der Organismenzahl eingetreten war. Entsprechend 

der von Michaelis und Menten entwickelten Beschreibung enzymatischer Reaktionen, lässt 

sich eine Abschätzung der Organismenkonzentration angeben. Hierzu wird der für die 

Kinetik einzelner Enzyme entwickelte Ansatz auf eine Organismenpopulation übertragen. 

Die Kenngrößen des Ansatzes werden durch die entsprechenden praktisch messbaren Größen 

der Versuchskultur ersetzt und es ergibt sich eine phänotypische Reaktionsgleichung 

(Glasenapp, 1992; Mudrack/Kunst, 1991; Hartmann, 1992; Rheinheimer et al., 1988).  

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0 1 2 3 4 5 6 7
Dauer der Substratmangelperiode in Wochen

Nitrifikation
in mg/h 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

23 

CK
CX   *vv

dt
dC

m
max +

⋅⋅==−   (3.5) 

mit C Substratkonzentration  in mg/l 

  v Reaktionsgeschwindigkeit in mg/(l·h) 

  vmax* spez. maximale Reaktionsgeschwindigkeit in mg/(mg TS·h) 

  X Nitrifikantenkonzentration in mg TS/l 

  Km Michaelis Konstante in mg/l 

Für den Vergleich der Organismenkonzentration ist die genaue Kenntnis von vmax* nicht 

erforderlich. Unter der Bedingung, dass die Population nach 48 Stunden die anfängliche lag-

Phase überwunden hat und keine Substrathemmung vorliegt, kann von einem vmax* von 

320 mg N/(g TSN·h) ausgegangen werden (Grundlage: T = 20 °C; ymax,15 = 0,47 1/d; 

YA = 0,1 g TSN/gN; Km = 1,0 mg/l).  

Tabelle 3.1 Verminderung des Organismengehaltes nach Substratmangelphasen  

Dauer der Substrat-
mangelphasen 

Auswertung 
nach 

Substrat-
konzentration 

Substrat-
abnahme 

Organismen-
konzentration 

 h mg/l NH4-N mg/h g TSN/l % 

ohne  24 8,1 0,470 1,65 100% 

1 Woche1 48 9,6 0,221 0,76 46% 

2 Wochen1 48 12,4 0,144 0,49 30% 

3 Wochen1 48 13,1 0,102 0,34 21% 

6 Wochen1 48 15,7 0,044 0,15 9% 

7 Wochen1 48 15,2 0,036 0,12 7% 

7 Wochen2 48 17,9 0,028 0,09 6% 
   1 eingestellt mit NH4-N-Acetat  2 eingestellt mit NH4-N-Chlorid 

Das baldige Absterben der nitrifizierenden Bakterien unter Substratmangel kann ausgeschlos-

sen werden. (Pinnenkamp/Opitz, 1991; Rheinheimer et al., 1988; Schlegel, 1985). Vielmehr 

ist vor allem der Verlust an Bakterien durch den Fraß von höheren Organismen zu erwarten. 

Höhere, bakterienfressende Organismen vermehren sich vor allem im niedrig belasteten, gut 

sauerstoffversorgten Milieu (Mudrack/Kunst, 1991; Hartmann, 1992). Diese Bedingungen 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

24 

finden sich gerade in Reaktoren zur Nachnitrifikation. Die Aktivität dieser Organismen 

variiert stark und lässt sich nur schwer abschätzen. Die üblichen Maßnahmen zur 

Eindämmung des Verlustes an aktiver Biomasse durch höhere Organismen sind disparat zu 

den Zielen der Restnitrifikation. Empfohlen wird z.B. ein intensives Ausspülen der Biomasse 

oder die gezielte Erhöhung der BSB-Belastung (ATV, 1989 d). Allenfalls ließe sich eine 

hohe hydraulische Belastung zur Kontrolle der Ausbreitung von Larven, Würmern u.ä. 

einsetzen, wenn gleichzeitig der Austrag von Nitrifikanten begrenzt werden kann. 

Eine signifikante Leistungssteigerung aufgrund der wiedereinsetzenden Vermehrung der 

Organismen konnte innerhalb der Beobachtungsphase nicht festgestellt werden. Ein Anstieg 

der Umsatzleistung wäre nach der lag-Phase und dem Ablauf einiger Teilungszyklen zu 

erwarten gewesen. Die Länge eines Teilungszyklusses kann unter den Versuchsbedingungen 

für den maßgeblichen, langsamer wachsenden Organismus Nitrosomonas, mit einer Dauer 

von 16,5 Stunden angenommen werden (Grundlage: µmax 20°C = 0,76 1/d; kN 20°C = 1,0 mg/l; 

C = 10 mg/l). Entsprechend den Versuchsergebnissen kann somit nicht davon ausgegangen 

werden, dass die wiedereinsetzende Vermehrung der Organismen nach längeren Ammonium-

mangelphasen zum Abbau von Ammoniumspitzenbelastungen beitragen kann.  

Bei der Übertragung der Versuchsergebnisse auf den technischen Einsatz ist ferner zu 

beachten, dass im kontinuierlichen Betrieb durch den Reaktorabfluss ein beständiger Verlust 

an Organismen eintritt. Durch Immobilisierung der Biomasse an Aufwuchsflächen oder 

durch den Einsatz effektiver Rückhalte- oder Rückführsysteme kann dieser Verlust begrenzt 

werden. 

Schlussfolgerungen für den Einsatz einer zweistufigen Nitrifikation 

Beim Einsatz einer Verfahrensstufe zur Nachnitrifikation sind folgende Aspekte zu beachten: 

- Längere Ammoniummangelphasen sollten vermieden werden. 

- Über einen Bypass könnte ammoniumhaltiges Rohabwasser in den Reaktor geleitet 

werden, so dass ein Wachstum ermöglicht wird, das den Organismenverlust durch Fraß 

und Austrag kompensieren kann. 

- Die Ammoniumkonzentration im Ablauf der ersten Nitrifikationsstufe sollte im wöchentli-

chen Rhythmus überwacht werden, um den Bypass entsprechend regeln zu können. 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

25 

- Dem Organismenverlust durch Ausspülen aus der Nachnitrifikationsstufe ist durch 

geeignete Rückhaltesysteme entgegenzuwirken. 

- Das gebildete Nitrat ist bei der Berechnung der Fracht, die nachgeschaltet denitrifiziert 

werden muss, zu berücksichtigen. 

3.3.2 Verfahrensvarianten zur zweistufigen Nitrifikation 
Die Restnitrifikation kann prinzipiell mit suspendierter oder sessiler Biomasse durchgeführt 

werden. Suspendierte Biomasse erfordert eine weitgehende Abtrennung der Biomasse durch 

eine effektive Rückhalteeinrichtung. Die Vermehrung der Nitrifikanten erfolgt so langsam, 

dass der Organismenverlust durch den normalen Schlammabtrieb aus dem Nachklärbecken 

zu Problemen führen kann (Pinnenkamp/Opitz, 1991). Aus diesem Grund sind geeignete 

Filtrationsvorrichtungen erforderlich. Die Kosten dieser Anlagen lassen den Einsatz sus-

pendierter Biomasse in kleinen Anlagen nicht sinnvoll erscheinen. 

Die nitrifizierende Biomasse kann erfolgversprechender als Biofilm auf fixierten oder nicht 

fixierten Trägermaterialien eingesetzt werden. Der Einsatz von nicht fixiertem Trägermaterial 

erfordert eine Rückhalte- oder Rückführungseinrichtung. Für die Umwälzung ist u.U. 

zusätzliche Energie erforderlich. Mit diesen Verfahren werden die höchsten raumspezifischen 

Umsatzleistungen erzielt (Bever et al., 1993). 

Für die besonderen Anforderungen kleiner Kläranlagen bietet sich der Einsatz sessiler Bio-

masse auf fixiertem Trägermaterial an. Dieses kann wie im Tropfkörper durchrieselt oder ein-

gestaut betrieben werden. Die Sauerstoffzufuhr erfolgt im Filterbett. Eine Vorbelüftung des 

Abwassers kann den Sauerstoffbedarf nicht decken.  

3.3.3 Untersuchungen zur zweistufigen Nitrifikation auf der Kläranlage Zinnitz 

Die Kläranlage Zinnitz ist mit 300 EW belastet und nicht für Stickstoffentfernung ausgelegt. 

Die Becken sind aus Betonfertigteilen errichtet und liegen unter der Oberfläche. Sie sind nur 

über Schachtdeckel zugänglich.  

Zum Ausgleich von Stoßbelastungen sind nach der Vorklärung Speicherbecken angeordnet, 

deren Volumen 50 % des Inhaltes der Belebungsbecken beträgt. Die biologische Stufe ist 

zweistraßig ausgeführt und mit einer einfachen Druckbelüftung ausgestattet. Das gereinigte 

Abwasser wird in einen empfindlichen Bach, der zur Zeit ausschließlich Grubenwasser aus 

der Grundwasserabsenkung eines Braunkohletagesbaus führt, eingeleitet. Von der Unteren 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

26 

Wasserbehörde wurden aus diesem Grund erhöhte Anforderungen gestellt, die zusätzlich zu 

den Mindestanforderungen der Größenklasse 1 (Tabelle 1.1) eine Ammoniumablauf-

konzentration kleiner 10 mg/l NH4-N bei einer Abwassertemperatur von mehr als 12 °C 

vorschreiben.  

Die Kläranlage Zinnitz wurde für die Versuche ausgewählt, weil infolge der Stillegung des 

Tagebaus der einzige erreichbare Vorfluter verloren gehen wird und das Abwasser zukünftig 

versickert werden muss. Bei der zu erwartenden Verschärfung der Anforderungen an das 

gereinigte Abwasser wird entsprechend der Stellungnahme des Landesumweltamtes eine 

ganzjährige Nitrifikation und Denitrifikation gefordert (UWB, 2001). 

Aufbau des Reaktors zur Restnitrifikation 

Zur Restnitrifikation wurde auf der Versuchsanlage Zinnitz ein Tropfkörper aus klein-

körnigem Lavakies errichtet (Abbildung 3.4). Die technischen Daten sind in Tabelle 3.2 

zusammengefasst, Abbildung 3.5 zeigt einen Schnitt durch den Rieselfilter.  

 

Abbildung 3.4 Lavaschüttung als Rieselfilter zur Restnitrifikation 

Der Versuchstropfkörper wurde in Form einer aufgeschütteten Miete in Erdbeckenbauweise 

erstellt. Die Berieselung erfolgte mit gelochten Rohren, die oberhalb der Lavaschüttung und 

in verschiedenen Tiefen innerhalb der Lavaschüttung angeordnet wurden. Die in der 

Lavaschüttung verlegten Rohre ermöglichen den Betrieb bei niedriger Außentemperatur. 

 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

27 

Tabelle 3.2  Technische Daten des Rieselfilters zur Restnitrifikation 

Reaktortyp und Geometrie Rieselfilter als Miete aufgeschüttet  

Basisbreite, Länge, Höhe 2,0 m, 8 m, 1,3 m 

Füllmaterial Lavasteine, Körnung 8 bis 16 mm 
Zeolithsteine, Körnung 10 mm bis 20 mm (1 % der 
Schüttung) 

Zulaufverteilung  3 Ebenen mit perforierten Rohren  
über dem Füllmaterial sowie 0,3 m bzw. 0,6 m unterhalb der 
Oberkante des Füllmaterials 

NH4-N-Raumbelastung  ohne Nitrifikation in der Grundstufe ca. 0,1 kg/(m³·d) 
mit Nitrifikation in der Grundstufe ca. 0,02 kg/(m³·d) 
bei einem aktiven Reaktorvolumen von 4 m³ 

Beschickungsmengen ohne Nitrifikation in der Grundstufe 200 l/h (zusätzliche 
Zirkulation mit RF = 1) 
bei Nitrifikation in der Grundstufe 350 bis 400 l/h  

Oberflächenbeschickung ca. 0,1 m³/(m²·h)  
bei einem mittleren durchströmten Querschnitt von 4 m² 

 

Abbildung 3.5  Schnitt durch den Reaktor zur Restnitrifikation 

 

Betriebsergebnisse der Restnitrifikationsstufe 

Die durchgeführten Versuche zur Restnitrifikation waren in starkem Maße vom 

Behandlungserfolg der Grundreinigungsstufe abhängig. Auf den Betrieb der vorgeschalteten 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

28 

Kläranlage konnte während der Versuche jedoch kein Einfluss genommen werden. Die 

NH4-N-Zu- und Ablaufkonzentrationen während der letzten 18 Monate des Versuchsbetriebs 

sind in Abbildung 3.6 dargestellt. 

Abbildung 3.6 NH4-N-Zu- und Ablaufkonzentrationen der Restnitrifikationsstufe 

Das Leistungsvermögen der Restnitrifikationsstufe soll anhand von zwei Zeiträumen 

diskutiert werden. Bis Mitte November 1998 konnte vom Betreiber der Kläranlage ein 

stabiler Betrieb nicht sichergestellt werden. Erst nach mehreren Umbaumaßnahmen 

verbesserte sich die Reinigungsleistung spürbar. Die Mindestanforderungen konnten 

weitgehend eingehalten werden und trotz niedriger Abwassertemperatur wurde nitrifiziert. 

 

Leistung der Nachnitrifikationsstufe ohne Nitrifikation in der Grundstufe 

In der Phase bis Nov. 1998, ohne Nitrifikation in der Grundreinigung, musste der Zufluss zur 

Nachnitrifikationsstufe gedrosselt werden, so dass der Reaktor nur mit 200 l/h beaufschlagt 

werden konnte. Die Drosselung war notwendig, weil der Ablauf der Kläranlage neben einer 

NH4-N-Konzentration von ca. 70 mg/l eine BSB-Konzentration von über 100 mg/l aufwies.  

Der Nitrifikationsreaktor war nicht für eine höhere Überschussschlammproduktion ausgelegt 

und drohte zu verschlammen. Zusätzlich wurde, um die hohe NH4-N-Fracht zu behandeln, 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

01.06.98 01.12.98 01.06.99 01.12.99
Datum

mg/l NH4-N

NH4-N Zulauf  (Ablauf Grundreinigung)

NH4-N Ablauf



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   3.3 Untersuchungen zur Nitrifikation 
 

29 

eine interne Rezirkulation mit einem Rückführverhältnis von RF = 1 eingerichtet. Unter 

diesen Bedingungen konnte im Reaktor zur Restnitrifikation eine durchschnittliche Nitri-

fikationsrate von 67 % erreicht werden.  

Leistung der  Nachnitrifikation mit Nitrifikation in der Grundstufe 

In der Zeit von Dez.1998 bis April 1999 zeigte sich, dass bei einer NH4-N-Konzentration von 

etwa 10 mg/l im Zulauf der Restnitrifikationsstufe die Nitrifikationsleistung mit 25 % nur 

gering war. Ursachen hierfür waren, dass die Abwassertemperatur in der freistehenden 

Perkolationsmiete aufgrund der niedrigen Außentemperatur stark abgesunken war und dass in 

dieser Phase keine Rezirkulation erfolgte, so dass die Aufenthaltszeit im Reaktor sehr kurz 

war.  

Ab Mai 1999 erfolgte die Nitrifikation in der Grundstufe nahezu vollständig. Die Mikro-

organismen der Nachnitrifikationsstufe befanden sich daher unter Ammoniummangel, d.h. in 

mehrwöchigen "Hungerphasen". Das Potenzial der Mikroorganismen, ihre Leistung kurz-

fristig zu reaktivieren, konnte anhand der beiden größeren Betriebsstörungen, die in dieser 

Zeitspanne eintraten, abgelesen werden. Bei den Betriebsstörungen handelte es sich um 

Stromausfälle, die jeweils einen mehrtägigen Stillstand der Kläranlage verursachten. Diese 

ereigneten sich vom 01.06. bis 08.06.99 und 24.09. bis 27.09.99 und sind in Abbildung 3.6 

deutlich zu erkennen. Die Ablaufkonzentration der Restnitrifikationsstufe lag bei beiden Er-

eignissen deutlich unter der Zulaufkonzentration. Es war jeweils eine Verminderung der 

Konzentration der Ammoniumpeaks um mehr als 50 % zu beobachten. Die 

Ammoniumrestkonzentrationen lagen allerdings noch deutlich über dem Reinigungsziel. 

 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
[...]
nicht. Aus Eisen(III)-Hydroxid entsteht mit der Zeit unter Wasserabspaltung Eisenoxidhydrat 

(Gl. 4.10). 

Fe    (metallisch) ⇒  Fe2+ + 2 e-  (4.6) 

O2 + 2 H2O + 4 e-   ⇒  4 OH-  (4.7) 

2 Fe2+ + 4 OH-  ⇒  2 Fe(II)(OH)2 (4.8) 

4 Fe(II)(OH)2 + O2 + 2 H2O ⇒  4 Fe(III)(OH)3 o (4.9) 

Fe(III)(OH)3 ⇒  Fe(III)OOH + H2O  (4.10) 

Entsprechend der oben genannten Gleichungen treten beim Rosten keine freien Fe3+-Ionen 

auf. Eine direkte Bildung von Fe(III)PO4, wie bei der Fällung angestrebt, ist somit bei der 

Adsorption nicht anzunehmen. Vielmehr ist die Festlegung von Phosphaten als spezifische 

  
Kathode   

O 2     
+ 2 H 2 O    →  4  OH -  
+ 4 e -   ↑   

Kathode   Anode   

Metall Fe   

Oxid Fe(OH) 3 

Abwasser H 2 O  + O 2   

Fe ++ 
Fe ++ 

Fe ++ 

Fe ++ 

8  OH -   + 4 Fe ++  →   4 Fe(OH) 2 

4 Fe(OH) 2     
+ O 2   →  4 Fe(OH) 3  ↓  + 2 H 2 O    

O 2     
+ 2 H 2 O    →  4  OH -  
+ 4 e -   ↑   



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   4.1 Grundlagen der Phosphatadsorption 
 

77 

Adsorption am frisch gefällten, amorphen Eisenhydroxid zu verstehen. Diese kann, wie oben 

beschrieben, als ein- bzw. zweizähniger Ligandentausch oder vollständige (dreizähnige) 

chemische Reaktion erfolgen. Im Anschluss treten langsamer ablaufende Reaktionen wie 

Diffusion in ältere, tiefere Rostschichten und Umkristallisation auf (Ziechmann/Müller-

Wegener, 1990; Thole, 1993; Gesell, 1999). 

 

 

4.2 Erfahrungen mit der Adsorption von Phosphaten  

Aktivtonerde oder körniges Aluminiumoxid Al2O3 wird u. a. durch Aufschluss von Bauxit, 

einem durch Verwitterung aluminiumoxidreicher Gesteine entstandenen Tongestein, mit 

Natronlauge gewonnen. Es handelt sich somit um ein industriell hergestelltes Produkt.  

Ein Zwischenprodukt, die Natriumaluminatlösung, wird unter der Bezeichnung „alkalische 

Tonerdelösung“ als Fällmittel zur Phosphat-Entfernung aus Abwasser angewandt. 

Aktivtonerde besitzt eine gute Adsorptionswirkung gegenüber Phosphaten, Fluoriden und 

Schwermetallen. Die Abtrennung von Phosphaten wurde z.B. in einer halbtechnischen Ver-

suchsanlage im Klärwerk Berlin-Ruhleben erprobt (Hegemann, 1991). Die Adsorption des 

Phosphats erfolgte an körniger Aktivtonerde in einem Filter. Zur Regeneration der beladenen 

Aktivtonerde wurde Natronlauge (NaOH) eingesetzt. Durch eine Fällung mit Kalk wurde das 

Phosphat aus der Desorptionslösung wiedergewonnen. 

Eine Adaption dieses Verfahrens an die Erfordernisse kleiner Kläranlagen erscheint, 

aufgrund des erforderlichen technischen Aufwands, nicht sinnvoll. 

Latosole sind durch intensive Verwitterung und Auswaschung von Silikaten, Alkali- und 

Erdalkali-Ionen sowie von Kieselsäure gebildete eisen- und aluminiumoxidhaltige Tone.  

Die Eignung von Latosol wurde im Rahmen eines BMBF Forschungsprojektes von Weiß 

et al. (1992 a) untersucht. Ziel der Versuche war die Entwicklung eines technisch einfachen 

und kostengünstigen Verfahrens zur Phosphatelimination in kleinen Zuläufen von Talsperren 

zum Zweck der Eutrophierungsminderung.  



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   4.2 Erfahrungen mit der Adsorption von Phosphaten  
 

78 

Latosol zeigte zwar anfänglich gute Adsorptionseigenschaften, diese waren aber nach 

wenigen Monaten aufgezehrt. Weiterhin erwies sich die unzureichende Permeabilität, trotz 

der eingesetzten Zuschlagstoffe, als Hindernis für den Aufbau künstlicher Filter. 

In bezug auf die Anwendung in der Abwassertechnik kann diese Einschätzung übernommen 

werden. Erschwerend kommt hinzu, dass der Filter bei einem Partikelabtrieb aus dem 

Nachklärbecken stark beeinträchtigt würde. Weiterhin beschränkt die geringe Verfügbarkeit 

des Materials den Einsatz. 

Ferrihydrit ist ein sehr schlecht kristallisiertes, wasserhaltiges Eisen(III)-Oxid, das früher als 

amorphes Fe(III)-Hydroxid angesehen wurde, mit der Zusammensetzung 5 Fe2O3 · 9 H2O 

(Scheffer/Schachtschnabel, 1992). 

Im Rahmen der von Weiß et al. (1992 a) beschriebenen Versuche wurde neben Latosol auch 

Ferrihydrit als Filtermaterial zur Phosphat-Elimination eingesetzt. Das Material stammte aus 

einer kohlensäurehaltigen Quelle im Brohltal (Eifel) und fällt dort bei der Enteisenung des 

Quellwassers an.  

Die Sorptionskapazität des Ferrihydrits war unter vergleichbaren Reaktionsbedingungen etwa 

15mal größer als die des Latosols. Auch dieser Reaktor reagierte empfindlich auf erhöhte 

Trübstoffkonzentrationen im Zulauf (Weiß et al., 1992 b). 

Der Einsatz in der Abwassertechnik erscheint prinzipiell möglich, allerdings beschränkt das 

seltene natürliche Vorkommen den Einsatz. Es besteht jedoch die Möglichkeit, Ferrihydrit 

vor Ort künstlich zu erzeugen. Dies kann durch Ausfällen von Eisenhydroxiden aus Wässern 

mit hohem Eisengehalt geschehen. Das in dieser Arbeit vorgestellte Verfahren greift diese 

Möglichkeit in gewisser Weise auf, indem Abwasser über rostendes Eisen geleitet und so 

künstlich mit Eisen angereichert wird. Die ausfallenden Rostpartikel sind dem Ferrihydrit 

chemisch sehr ähnlich. 

Wasserwerkskies fällt bei der Trinkwasseraufbereitung aus Grundwasser an. Das Rohwasser 

enthält kaum gelösten Sauerstoff, so dass Eisen überwiegend in zweiwertiger Form auftritt. 

Bei der Trinkwasseraufbereitung wird das Rohwasser belüftet und filtriert. Während der 

Belüftung bildet sich Eisen(III)hydroxid und –oxidhydrat. Dieses scheidet sich zusammen 

mit Manganoxiden auf der Oberfläche der als Filtermaterial verwendeten Quarzkiese und 

halbgebrannten Dolomite ab. Die Partikel bekommen dadurch einen festen Oxidhydratbelag. 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   4.2 Erfahrungen mit der Adsorption von Phosphaten  
 

79 

Der Kies aus der Enteisenung ist für den Einsatz zur Phosphat-Elimination in der Abwasser-

reinigung von besonderem Interesse, da der Belag aus Fe(III)-Oxidhydrat ein hohes Absorp-

tionsvermögen für Phosphate besitzt. Bei halbgebrannten Dolomiten überwiegt die Fällung 

des Eisens als Fe(II)(OH)2. Der dabei entstehende Niederschlag führt eher zu einer Ver-

schlammung der Filter und die Umhüllung der Filterkörner ist nicht so stark ausgeprägt wie 

bei Quarzkiesen.  

Wird das Filtermaterial ausgetauscht, ist es ordnungsgemäß zu entsorgen. Wasserwerkskies 

steht somit als kostengünstiger Rohstoff zur Phosphatelimination zur Verfügung.  

Über den Einsatz von eingearbeitetem Wasserwerkskies zur Phosphat-Elimination liegen 

bisher nur wenige Veröffentlichungen vor. In Säulenversuchen nahmen Wegner et al. (1989) 

Durchbruchskurven auf. Der Autor überträgt die im Säulenversuch gefundene Adsorptions-

leistung auf ein Abwasser mit 5 mg/l P und erhält bei einer angestrebten Ablaufkonzentration 

von 1 mg/l P einen erreichbaren Durchsatz von 530 Porenvolumen. Er kalkuliert bei einem 

Filtervolumen von 1 m³/EW und einer hydraulischen Belastung von 0,1 m³/(m²·d) eine 

Standzeit von ca. 6 Jahren, bis der Ablaufwert von 1 mg/l überschritten wird.  

Über Untersuchungen zur Leistungsfähigkeit von eisenhaltigem Quarzsand aus Filtern der 

Trinkwasserenteisenung zur weitergehenden Phosphat-Elimination wird auch von Güldner 

(1994) und Hegemann (1994) berichtet. Die Kapazitätsgrenze wurde nach dem Durchfluss 

von 780 Porenvolumen erreicht. Es wird kalkuliert, dass eine Standzeit von 4 Jahren erwartet 

werden kann.  

Der Anfall von Wasserwerkskies als Nebenprodukt des Betriebs von Enteisenungsfiltern 

resultiert aus zwei Ursachen. Erstens erfolgt eine Zunahme des Filtermaterials durch das 

Anwachsen der Hydrathülle der Kieskörner. Das zusätzliche Volumen wird bei der 

Regeneration der Filter ausgespült oder turnusmäßig manuell entnommen. Die anfallende 

Menge ist abhängig von der Zusammensetzung des Rohwassers. Es kann mit einem Anfall 

von 10 bis 12 l Kies je m³ Filtervolumen und Jahr gerechnet werden (BWB, 2000; LWG, 

2000). Diese Menge ist somit sehr gering. 

Der zweite Zeitpunkt des Anfalls von Wasserwerkskies ist gegeben, wenn das gesamte Filter-

material aufgrund der Zuwächse der Korndurchmesser erneuert werden muss. Da die Stand-

zeit der Filter aber mehrere Jahrzehnte beträgt, ist auch diese Menge relativ unbedeutend. In 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   4.2 Erfahrungen mit der Adsorption von Phosphaten  
 

80 

Einzelfällen, wie bei Umbau oder Stilllegung von Wasserwerken, kann es jedoch zum Anfall 

größerer Mengen Kies kommen (Rustige, 1999). 

Von den Berliner Wasserwerken wird zur Kosteneinsparung erwogen, durch chemische Re-

generation die Hydrathüllen der Kieskörner teilweise abzulösen. Die Kosten für den Ab-

transport, die Entsorgung und den Ankauf von neuem Material könnten so eingespart werden 

(BWB, 2000). Diese Maßnahme würde den Anfall weiter verringern. 

Trotz der nur bedingten Verfügbarkeit von Wasserwerkskies wurden im Rahmen dieser 

Arbeit einige Wasserwerkskiese der Region Cottbus auf ihre Eignung zur Phosphatentnahme 

untersucht. Bei gut adsorbierenden Kiesen könnte die verfügbare Menge den Bedarf einzelner 

kleiner Kläranlagen decken. 

Künstlich mit Eisen ummantelter Sand wurde von Lo et al. (1997) entwickelt und zur Ad-

sorption von Schwermetallen eingesetzt. Dieses Material sollte sich auch zur Phosphat-

adsorption eignen. Bisher wurde diese Anwendung jedoch noch nicht untersucht. 

Wasserwerksschlämme entstehen während der Trinkwasseraufbereitung beim Rückspülen 

der Enteisenungsfilter. Diese Schlämme werden zum Teil verwertet und ordnungsgemäß 

entsorgt, aber auch ungezielt in die Kanalisation abgeleitet (Wichmann, 1988; Such, 1986).  

Den gezielten Einsatz zur Phosphatadsorption untersuchten Thole et al. (1994). Analog zur 

Phosphatfällung kann die Zugabe des Schlammes vor der Vorklärung, in die Belebung oder 

als Nachbehandlung erfolgen. Die Anwendung zur Substitution von Fällmitteln der Vor- oder 

Simultanfällung wird vom Autor empfohlen. Je nach angewandtem Verfahren kann ein 

β-Wert (einzusetzende Mol Eisen je Mol Phosphor) von 10-20 erforderlich sein. Würde das 

gesamte Eisen, das bei der Enteisenung von relativ eisenhaltigem Trinkwasser anfällt, 

eingesetzt, um dieses, wenn es als Abwasser anfällt, zu entphosphatisieren, so würde es nur 

für etwa 2 % der zu entfernenden Phosphatmenge reichen. Es steht somit nicht genügend 

Wasserwerksschlamm zur Verfügung, um einen spürbaren Ersatz von Fällmitteln zu 

erreichen. 

Der Einsatz des Verfahrens könnte sich jedoch in Einzelfällen für kleine Kläranlagen, in 

deren Einzugsgebiet sich ein größeres Wasserwerk befindet, anbieten. Der Schlamm müsste 

im Wasserwerk gespeichert und entsprechend den Anforderungen der Abwasserbehandlung 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   4.2 Erfahrungen mit der Adsorption von Phosphaten  
 

81 

dosiert über das Kanalnetz zugeführt werden. Der Anfall von Klärschlamm würde sich um 

10 bis 20 % erhöhen. 

Eisenspäne wurden bisher nicht zur Phosphat-Elimination eingesetzt. Die bisherigen Ver-

öffentlichungen beziehen sich auf Vorschläge, Eisen in den Bodenkörper von Pflanzenbeeten 

oder Sandfiltern einzusetzen um die Kapazität zur P-Fixierung zu erhöhen. (Löffler, 1994; 

Renner, 1992). 

In einem Labortest setzte Renner (1992) eine Mischung aus 10 g Eisenfeilspänen pro Liter 

Sandvolumen ein. Er erreichte in 0,3 m hohen Säulen bei einer hydraulischen Belastung von 

0,1 m³/(m²·d) eine Eliminationsleistung von 96 %. Die Versuchsdauer betrug ein Jahr. Der 

Autor hebt besonders hervor, dass im Filter aerobe Verhältnisse erforderlich sind, um 

Eisenverluste und Phosphatrücklösung zu vermeiden. Er geht von einer stöchiometrischen 

Umsetzung aus und ermittelt für die P-Elimination der Fracht eines EW über einen Zeitraum 

von 20 Jahren einen Bedarf von 26 kg Eisen.  

Der im Hinblick auf den Einsatz in Kleinkläranlagen entwickelte Filter eignet sich, bei ent-

sprechender Bemessung, auch für den Einsatz in kleinen Kläranlagen. Ausgehend von der 

Überlegung, dass dem Sand in einem solchen Filter keine eigenständige Funktion zukommt, 

wurde im Rahmen dieser Arbeit die Phosphatelimination mit Eisenspänen als alleiniges 

Filtermaterial untersucht. 

Phosphatrückbelastung aus der Schlammlagerung und -behandlung 

In kleinen Kläranlagen wird der anfallende Schlamm häufig aerob stabilisiert und bis zur Ab-

gabe, z.B. in die landwirtschaftliche Verwertung, in Schlammspeichern oder auf Trocken-

beeten gelagert. Hierbei tritt Überstands- oder Sickerwasser auf, welches in die Anlage 

zurück gegeben wird. Ein Teil der eliminierten Phosphate gelangt so in die Behandlungs-

anlage zurück und muss erneut entfernt werden. 

Über die Phosphatfrachten, die sich durch P-Rücklösung und P-Rückbelastung in Klär-

anlagen mit gezielter chemischer oder biologischer P-Elimination ergeben, liegen zahlreiche 

Untersuchungen vor. (Jardin/Pöpel, 1996; Witt/Hahn, 1995; Wedi, 1995; Müller, 1995; 

Mosebach, 1975; Heine, 1970). Da in den Kläranlagen der oberen Größenklassen, in denen 

Phosphate gezielt entfernt werden müssen, überwiegend die Faulung zur 

Schlammbehandlung eingesetzt wird, beziehen sich die veröffentlichten Ergebnisse auf 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf   4.2 Erfahrungen mit der Adsorption von Phosphaten  
 

82 

anaerob behandelten Schlamm. Die Ergebnisse sollten jedoch ebenso auf das Verhalten von 

aerob stabilisiertem Schlamm übertragen werden können, da dieser bei der Lagerung im 

Schlammspeicher ebenfalls anaeroben Bedingungen unterliegt.  

In allen Veröffentlichungen wird von einer weitgehenden Freisetzung der biologisch fixierten 

Phosphate während des Faulungsprozesses ausgegangen. Dennoch werden im Prozesswasser 

nicht die zu erwartenden hohen P-Konzentrationen wiedergefunden. Über die offensichtlich 

vorliegenden Bindungsprozesse werden von den Autoren unterschiedliche Hypothesen ver-

treten, die sich vor allem auf eine fraktionierte Untersuchung der Phosphatverbindungen 

stützen. Im wesentlichen scheinen Eisen-, Ammonium-, Magnesium- und Kalzium-Ionen 

(Müller, 1995) am Bindungsprozess beteiligt zu sein. Eine beschleunigende Wirkung von 

Zeolithen auf den Ionenaustausch und die Bildung von kristallinen Ausfällungen wird von 

Wild et al. (1995) angenommen. Witt/Hahn (1995), Mosebach (1975) und Heine (1970) 

stellen eine Phosphatfixierung durch überstöchiometrisch eingesetzte Fällmittel in den 

Vordergrund.  

Es kann demzufolge angenommen werden, dass auch bei Anlagen ohne gezielte Schlamm-

faulung nach einer Freisetzung des gebundenen Phosphats eine erneute weitgehende 

Fixierung der Phosphate im gelagerten Überschussschlamm erfolgt. 

 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

83 

4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 

Als erster Schritt wurde die Eignung von diversen Wasserwerkskiesen und Eisenspänen zur 

Phosphat-Elimination in einer Labor-Versuchsanlage untersucht (Ritscher, 1998). Nach Aus-

wertung der Ergebnisse erfolgte die weitere Erprobung und Optimierung in einer halb-

technischen Versuchsanlage auf der Kläranlage Kolkwitz, an die etwa 600 EW angeschlossen 

sind (Schneider, 1999). 

4.3.1 Laborversuche mit regionalen Wasserwerkskiesen und Eisendrehspänen 

Die Eignungsprüfung diverser Wasserwerkskiese und Eisenspäne zur P-Elimination wurde in 

Durchflussreaktoren durchgeführt. Einfache Untersuchungen, wie z. B. die Bestimmung von 

Adsorptionsgleichgewichten in Batch-Tests, haben nur eine geringe Aussagekraft hinsichtlich 

des Einsatzes im kontinuierlichen Betrieb. 

Versuchsaufbau 

Die Versuchseinrichtung, bestehend aus bis zu 8 Kunststoffrohren (DN 70) mit jeweils 

1000 cm³ Adsorptionsvolumen, wurde im Technikum des Lehrstuhls Abwassertechnik 
[...]
Unsicherheiten behaftete Angabe, weil die Zulauffrachten zur Kläranlage starken täglichen 

und saisonalen Schwankungen unterlagen und eine hinreichend genaue kontinuierliche 

                                                 
1  o  = Datenpunkt,  -  = Mittelwert, Mittellinie der Box = Median, Höhe der Box = obere und untere Quartile, 
Einschnürung = stärke der Streuung, Datenpunkte außerhalb der angefügten Linien = Ausreißer 

P in mg/l bzw. Q in m³/h

 0
 2
 4
 6
 8

 10
 12
 14
 16
 18
 20
 22

P Zulauf in mg/l P Ablauf in mg/l Zulaufmenge in m³/h

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 0:00
Uhrzeit

Pges in mg/l

0

1

2

3

4

5

6
Q in m³/h

Abwassermenge Q
Pges Ablauf
Pges Zulauf



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

96 

Abwassermengen- und Konzentrationsmessung über die Dauer eines Schlammalters nicht 

realisiert werden konnte.  

Die Berechnung der ungezielten Phosphatelimination erfolgte auf der Grundlage der 

Konzentrationen und Wassermengen von zwei exemplarisch ermittelten Tagesgängen, die an 

willkürlich ausgewählten Werktagen im Herbst und im Winter aufgezeichnet wurden. Die 

ungezielte P-Elimination betrug 52 bzw. 54 %. Eine Auswertung der Zu- und Ablauf-

konzentrationen einer 3-monatigen Periode im Sommer, für die nur Stichproben, die während 

der Tagesstunden gezogen wurden, vorlagen, ergab eine ungezielte Elimination von etwa 

40 %. Die Differenz ist durch die höheren Zulaufkonzentrationen der Tagesstunden 

verursacht. Es wird somit in dieser Anlage eine erhebliche P-Fracht, etwa 50 %, durch die 

Entnahme des Überschussschlammes biologisch eliminiert.  

Die Rückbelastung aus der Drainage der Schlammtrockenbeete ist in diesen Messwerten 

bereits enthalten.  

4.3.2.1 Betrieb mit eingestautem Reaktor ohne Regeneration der Eisenspäne 

Vor dem Beginn der Versuche mussten die im Sekundärrohstoffhandel bezogenen Eisen-

späne gespült werden, da die Eisenoberfläche mit Resten von Bohrölen behaftet war (vgl. 

Kapitel 4.3.1). Der Spülprozess wurde mehrmals wiederholt, um die Eisenoberfläche für das 

Wasser zugänglich zu machen. Das Spülwasser wurde mit biologisch abbaubaren 

Detergenzien versetzt und nach dem Spülen in das Belebungsbecken gegeben. Beim Einkauf 

von Eisenschrott sollte darauf geachtet werden, dass, wenn keine ölfreien Späne zur 

Verfügung stehen, biologisch abbaubare Schneidöle verwendet wurden.  

Der Reaktor wurde während der Einlaufphase eingestaut betrieben und vertikal von unten 

durchströmt. Der Durchfluss variierte zwischen 500 l/h und 2400 l/h. Der Reaktorablauf 

wurde in den Ablauf der Kläranlage geleitet.  

Während der Einarbeitungsphase, in der keine Regeneration erfolgte, sank die Eliminations-

leistung kontinuierlich ab (Abbildung 4.11). Wie in den Laborversuchen zeigte sich die Not-

wendigkeit der Regeneration der Metalloberfläche. Auch in der technischen Versuchsanlage 

wurde deshalb eine Regeneration durch Turbulenz, die mit eingeblasener Druckluft erzeugt 

wurde, vorgenommen. Die Einrichtung dieser Maßnahme sollte in Kläranlagen mit Druck-



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

97 

belüftung keinen größeren Aufwand erfordern. In der Versuchsanlage wurde ein herkömm-

licher Kompressor genutzt, der über eine Schaltuhr periodisch in Betrieb gesetzt wurde. 

Abbildung 4.11 Durchfluss und Entnahmeleistung des Adsorptionsreaktors während der 

Einarbeitungsphase (ohne Regeneration)  

4.3.2.2 Betrieb mit eingestautem Reaktor und Regeneration der Eisenspäne 

Die Regeneration durch das Einblasen von Druckluft erfolgte in dieser Phase einmal 

wöchentlich für 15 Minuten. Der Durchfluss wurde zur Variation der Belastung bis auf den 

minimal einstellbaren Durchfluss von 300 l/h gedrosselt. Die hydraulische Belastung Bhydr 

des Adsorptionsraumes betrug ca. 80 l/(m³·h) bzw. 2 m³/(m³·d). Die Phosphatbelastung BP 

betrug bei einer mittleren Pges-Zulaufkonzentration von 7,2 mg/l etwa 12,6 g/(m³·d). In 

Abbildung 4.12 sind die Zu- und Ablaufkonzentration sowie die Eliminationsleistung in 

Abhängigkeit von der Beschickungsmenge dargestellt. Es zeigte sich, dass mit den aus den 

Vorversuchen abgeleiteten Betriebsparametern die Ablaufkonzentration nicht auf die 

Zielkonzentration von 2 mg/l abgesenkt werden konnte. 

Die in den Vorversuchen unter vergleichbarer spezifischer Belastung erreichte Ablauf-

konzentration von 1 mg/l wurde nicht erreicht. Als wesentliche Ursachen sind die unter-

schiedlichen Strömungsverhältnisse aufgrund der anderen Reaktorgeometrie, die geänderten 

Sauerstoffverhältnisse und die vergleichsweise geringere Stärke der erzeugten Turbulenz und 

damit Wirksamkeit der Regeneration anzusehen. 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
14

.1
0.

98

21
.1

0.
98

28
.1

0.
98

4.
11

.9
8

11
.1

1.
98

18
.1

1.
98

25
.1

1.
98

2.
12

.9
8

9.
12

.9
8

16
.1

2.
98

23
.1

2.
98

30
.1

2.
98

6.
1.

99

Datum

Elimination in %

0

500

1000

1500

2000

2500

Durchfluß in l/h

Q [l/h]

%Eli



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

98 

Abbildung 4.12 Zu- und Ablaufkonzentration sowie Eliminationsrate in Abhängigkeit von 

der Reaktorbelastung bei einmal wöchentlicher Regeneration  

In den Versuchssäulen betrug das Verhältnis zwischen Reaktorhöhe und Reaktordurchmesser 

4 zu 1. Diese Reaktorgeometrie konnte in der technischen Versuchsanlage nicht realisiert 

werden. Die Absetzmulde wies ein Verhältnis der Höhe zum mittleren Durchmesser von 

ca. 1 zu 4 auf. Eine ähnlich effektive Durchströmung des Adsorptionsraumes, wie im Labor-

versuch, konnte, trotz Verteilung des Abwassers unterhalb des Siebbodens, nicht erreicht 

werden. 

Die einmal wöchentlich durchgeführte Regeneration genügte zwar zur Erneuerung der 

Metalloberflächen, ein vollständiger Austrag des Schlammes war jedoch in dieser kurzen 

Periode nicht möglich. Die Regeneration wurde deshalb im nachfolgenden Versuch 

intensiviert.  

Eine Überprüfung des Sauerstoffgehaltes im Nachklärbecken und im Adsorptionsreaktor 

ergab, dass im Nachklärbecken häufig sauerstofffreie Phasen auftraten. Sauerstoff ist jedoch 

im Prozess des Rostens erforderlich (siehe Kapitel 4.1.3). Das Einblasen von Luft zur Re-

generation war aus diesem Grund auch unter dem Aspekt der Sauerstoffanreicherung zu 

sehen. In der zweiten Versuchsphase wurde deshalb alle vier Stunden für fünf Minuten Luft 

eingeblasen, so dass dauerhaft eine geringe O2-Konzentration im Reaktor sichergestellt war 

(Abbildung 4.13). 

 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 

200 400 600 800 1000 1200 
Durchfluss in l/h 

 P ges  in mg/l 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 
100 

Elimination in % 

Zulauf mg/l 
Ablauf mg/l 
Elimination %  



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

99 

Abbildung 4.13 Sauerstoffkonzentration im Ablauf des Adsorptionsreaktors bei einer Re-

generationsdauer von fünf Minuten im Abstand von vier Stunden 

Der Reaktorablauf wurde während der Regenerationsperioden automatisch über ein Drei-

Wege-Ventil in das Belebungsbecken zurückgeleitet. Dem Belebungsbecken wurden durch 

diese Verfahrensweise Eisenflocken zugeführt, so dass eine zusätzliche Adsorptionswirkung 

zu erwarten war.  

Die Ablaufkonzentration der Kläranlage bzw. die Zulaufkonzentration zum Adsorptions-

reaktor betrug während dieser Versuchsreihe im Mittel 6,1 mg/l Pges. Es war somit eine 

Verringerung um 1,1 mg/l gegenüber der ersten Versuchsreihe mit mittlerer Ablauf-

konzentration von 7,2 mg/l festzustellen. Diese Verringerung der Ablaufkonzentration der 

Kläranlage kann mit großer Sicherheit auf das Einleiten des Regenerationsschlammes 

zurückgeführt werden, da bei der Abwassermenge und der mittleren Pges-Zulaufkonzentration 

keine Änderungen beobachtet wurden. Die mittlere Zulaufkonzentration lag mit 13,8 mg/l 

geringfügig über der Zulaufkonzentration in der vorherigen Versuchsphase, die bei 13,7 mg/l 

lag. 

Die Elimination im Adsorptionsreaktor stieg bei allen eingestellten Durchflussmengen um ca. 

10 %. Das Ziel von 2 mg/l konnte bei einem Durchfluss von 300 l/h erreicht werden (Ab-

bildung 4.14). Die mittlere spezifische Pges-Belastung des Reaktors betrug bei diesem Durch-

fluss 12,2 g/(m³·d), die P-Eliminationsleistung betrug 8,4 g/(m³/d).  

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

14:00 18:00 22:00 2:00 6:00 10:00 14:00 18:00
Uhrzeit

 O2 in mg/l

O2-Konzentration

Belüftung/Regeneration



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

100 

Mit dem Adsorptionsvolumen von 3,6 m³ konnte unter den gegebenen Verhältnissen die P-

Fracht von ca. 60 EW eliminiert werden. Es wurden somit 60 l Adsorptionsraum je EW 

eingesetzt. 

Abbildung 4.14 Zu- und Ablaufkonzentration sowie Eliminationsrate in Abhängigkeit von 

der Reaktorbelastung bei täglich mehrmaliger Regeneration  

Das Versuchsresultat zeigt weiterhin, dass trotz einer starken Reduzierung des Durchflusses 

von 800 auf 300 l/h nur eine relativ geringe Absenkung der Ablaufkonzentration erreicht 

wurde. Bei der weiteren Optimierung sollte deshalb ein mehrstufiger Aufbau erwogen 

werden, da hierdurch die raumspezifische Entnahmeleistung verbessert wird und das 

Reaktorvolumen verkleinert bzw. bessere Ablaufwerte erzielt werden können. Im Rahmen 

dieser Arbeit war die Erprobung eines mehrstufigen Reaktoraufbaus nicht möglich.  

4.3.2.3 Betrieb mit unterstützender Phosphatfällung 

Um die Ablaufkonzentration weiter zu senken und noch höheren Anforderungen gerecht wer-

den zu können, wurde der Einsatz einer unterstützenden Phosphatfällung erprobt. Als Fäll-

mittel wurde eine 40%ige Eisen(III)Chlorid-Lösung verwendet, die in den Zulauf der Klär-

anlage dosiert wurde. Von dort gelangt das Abwasser über den Sandfang ohne Vorklärung in 

das Belebungsbecken. Die Fällmitteldosierung wurde nachts (1:00 - 5:00 Uhr) unterbrochen. 

Der Durchfluss des Reaktors lag während des Versuches konstant bei 350 l/h. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

200 300 400 500 600 700 800 900
Durchfluss in l/h

Pges in mg/l

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
Elimination in %

Zulauf mg/l
Ablauf mg/l
Elimination % 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

101 

Es zeigte sich, dass die prozentuale Eliminationsleistung des Adsorptionsreaktors bei 

niedriger Pges-Konzentration im Zulauf stark abnahm. Die Zielkonzentration von 0,7 bzw. 

1 mg/l wurde erst bei einer Zulaufkonzentration unter 2 mg/l erreicht (Abbildung 4.15).  

Abbildung 4.15 Pges-Konzentration im Ablauf des Adsorptionsreaktors und Eliminations-

leistung in Abhängigkeit von der durch Fällung verminderten Zulauf-

konzentration 

Die unbefriedigenden Ergebnisse dieses Versuchs waren u.A. darauf zurückzuführen, dass 

für den Versuch keine frischen Eisenspäne eingesetzt werden konnten. Trotz intensiver 

Spülung vor dem Versuch wurden anscheinend die Rückstände aus dem vorherigen 

Versuchsbetrieb nicht restlos entfernt. Ein leichter positiver Trend der Eliminationsleistung 

über die Dauer des Versuches wies auf diese Möglichkeit hin.  

Aufgrund des relativ geringen Phosphatanteils, der beim Einsatz der unterstützenden Fällung 

durch die Adsorption eliminiert wird, kommen die Vorteile der Adsorption kaum zur 

Geltung. Die Kosteneinsparungen, die durch die Verwendung von Eisen gegenüber der 

Eisenchloridlösung erzielt werden können, gehen zum Teil verloren. 

4.3.2.4 Betrieb mit Rezirkulation 

Die Eisengehalte im Ablauf des Adsorptionsreaktors wurden bestimmt, um festzustellen ob 

evtl. Eisen ungenutzt in den Ablauf abgegeben wurde. Aus Abbildung 4.16 ist zu entnehmen, 

0,00

0,30

0,60

0,90

1,20

1,50

0,50 1,00 1,50 2,00 2,50
Pges-Zulaufkonzentration in mg/l

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Elimination in %

Ablauf  in mg/l
Elimination  in %

Pges-Ablaufkonzentration in mg/l



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

102 

dass ein deutlicher Anstieg der Eisenkonzentration beim Durchfließen der Versuchsanlage zu 

verzeichnen war.  

Abbildung 4.16 Eisenkonzentration in Zu- und Ablauf von Kläranlage (KA) und Versuchs-

anlage (VA) 

Die differenzierte Analyse dieser Eisenverbindungen ergab, dass nur ein geringer Anteil von 

ca. 2 bis 4 % in gelöster Form vorlag. Aber auch der partikuläre Anteil konnte durch 

Sedimentation nicht abgetrennt werden. Erst durch Zentrifugieren mit 3600 U/min konnten 

nach 30 Minuten etwa 80 % der eisenhaltigen Partikel abgeschieden werden. Der Vergleich 

der Abnahme der Eisen- und Phosphatkonzentrationen nach unterschiedlich langem 

Zentrifugieren zeigte, dass beide Bestandteile gleichförmig abnahmen (Abbildung 4.17). Es 

kann somit davon ausgegangen werden, dass Eisen und Phosphat an den gleichen Partikeln 

gebunden sind bzw. die abgeschiedenen Partikel bilden.  

Da das Absetzen der im Ablauf enthaltenen Partikel nicht praktikabel erschien, sollte 

versucht werden, die Elimination durch eine Adsorption am Belebtschlamm zu erreichen. 

Hierzu wurde eine Rezirkulation des Ablaufs in das Nachklärbecken bzw. in das 

Belebungsbecken eingerichtet.  

Bei dieser Betriebsvariante gehen die ausgespülten Eisenverbindungen nicht verloren, 

sondern können, indem sie mit dem Rücklaufschlamm zirkulieren, für die Adsorption genutzt 

werden. Der Regenerationsprozess kann einfacher gestaltet werden, da kein Umlenken des 

Abwasserstromes während der Regenerationsphase mehr erforderlich ist.  

Eisen in mg/l

 0

 1

 2

 3

 4
 5

 6

 7

 8

 9
 10

KA zu VA zu VA ab



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

103 

Abbildung 4.17 Verminderung des partikulär gebundenen Anteils von Eisen und Phosphat 

im Ablauf der Versuchsanlage durch Zentrifugieren 

Der Ablauf des Adsorptionsreaktors wurde zuerst in das Nachklärbecken und im zweiten 

Versuch in die Belebungsstufe geleitet (Abbildung 4.18). Der grundsätzliche Unterschied zu 

den bisher beschriebenen Betriebsweisen besteht darin, dass beim Betrieb mit Rezirkulation 

der Zulauf des Adsorptionsreaktors nur noch die geforderte Phosphatablaufkonzentration 

enthält. Der Reaktor wird somit unter ungünstigeren Bedingungen betrieben. Um die 

geforderte Phosphatfracht dennoch eliminieren zu können, ist eine mehrfache Rezirkulation 

des Abwassers erforderlich.  

Abbildung 4.18 Fließbild zur Bilanzierung der P-Entnahme im Betrieb mit Rezirkulation 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 30 60 90 120 150 180
Zentrifugieren in Minuten

partikulärer Anteil 

Eisen

Phosphat

Q·(1+RV) 

Q, cab 

Q·RV, cab 

Q·RV, cR,ab 

Q, czu 

Adsorption 

Belebung Nachklärung 

  



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.3 Untersuchungen zur Phosphatelimination durch Adsorption 
 

104 

Das erforderliche Rezirkulationsverhältnis kann, in Abhängigkeit von der im Adsorptions-

reaktor erzielten Elimination, in einer P-Bilanz über die Behandlungsanlage ermittelt werden. 

Die Bilanzierung erfolgte unter der Annahme, dass die gesamte durch Adsorption zu 

erbringende P-Elimination im Adsorptionsreaktor erfolgt. 

Es gilt folgende Bilanzgleichung: 

ab,Rababzu cQRVcQRVcQcQ ⋅⋅−⋅⋅=⋅−⋅  (4.13) 
[...]
die diesen Zusammensetzungen annähernd entsprachen, musste vom Vorliegen einer Stoff-

kombination ausgegangen werden.  

Im Falle der ersten Gruppe, einer Eisen-Phosphor-Verbindung, könnte es sich um die Eisen-

phosphate FePO4 (Strengit) oder um die Eisenhydrogenphosphate Fe(HPO4)(OH) oder 

Fe(H2PO4)(OH)2 handeln, die alle ein Fe/P-Verhältnis von 1 aufweisen. Die Abweichungen 

könnten von Eisen(III)hydroxid Fe(OH)3 hervorgerufen werden, bei dem noch keine OH--

Gruppe durch Phosphat verdrängt wurde. Die Tatsache, dass diese fünf zufällig ausgewählten 

Strukturen den gleichen Grad an Phosphatadsorption erreicht haben und ein anderer 

Adsorptionsgrad in diesem Konzentrationsbereich nicht auftrat, lässt vermuten, dass unter 

den vorliegenden Randbedingungen mit einem Verhältnis von vier Eisen zu drei Phosphat-

molekülen ein bevorzugter, stabiler Zustand erreicht wurde. 

Für die zweite Gruppe mit dem 3,3-fachen Gehalt an Eisen gegenüber Phosphor und einem 

Kalzium/Phosphorverhältnis von 0,84 wurden keine einfachen plausiblen Modelle gefunden.  

 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.4 Vergleichende Beurteilung der Phosphatadsorption 
 

114 

4.4 Vergleichende Beurteilung der Phosphatadsorption 

In Vorversuchen hatten sich bestimmte regionale Wasserwerkskiese und rostende Eisenspäne 

als gute Phosphatadsorbentien erwiesen. Die Wasserwerkskiese konnten in den halbtech-

nischen Versuchen nicht eingesetzt werden, da sie nur in sehr begrenzter Menge zur 

Verfügung standen. Als Adsorptionsmaterial wurden deshalb nur Eisendrehspäne eingehend 

erprobt. Diese adsorbieren Phosphate nach dem gleichen Mechanismus und mit vergleich-

barer oder höherer Effektivität. 

4.4.1 Eliminationsleistung 

In den Versuchen hatte sich gezeigt, dass für eine dauerhaft hohe Eliminationsleistung des 

Adsorptionsreaktors eine regelmäßige Regeneration der Eisenoberflächen erforderlich ist. 

Mit einem häufigen, kurzzeitigen Erzeugen von Turbulenzen wurde das beste Resultat erzielt. 

Vorteilhaft hat sich auch erwiesen, den Ablauf während der Regeneration in die biologische 

Stufe zu leiten, da so ausgetragene Partikel zur weiteren Adsorption genutzt werden und nach 

Anlagerung an den Belebtschlamm gut sedimentieren. 

Mit dieser Betriebsweise reichten 60 l Adsorptionsvolumen je EW, um die Phosphat-

konzentration auf unter 2 mg/l zu senken. Die mittlere Eliminationsleistung lag bei 

8,4 g P/(m³·d).  

Eine unterstützende Phosphatfällung, die mit dem Ziel erprobt wurde, eine noch niedrigere 

Ablaufkonzentration zu erreichen, bewährte sich nicht. Es zeigte sich, dass von der zu eli-

minierenden Fracht ein relativ großer Anteil gefällt werden müsste. Bei geringerer Zulauf-

konzentration sinkt die Eliminationsleistung absolut und die durch Adsorption eliminierte 

Fracht nimmt ab. Die Vorteile des Einsatzes von metallischem Eisen kommen somit nicht 

mehr zur Geltung, da der überwiegende Anteil des Phosphats chemisch gefällt würde.  

Der Betrieb des Adsorptionsreaktors mit Rezirkulation des Ablaufs in das Belebungsbecken 

erwies sich als besonders effektiv. Durch diese Betriebsweise werden ausgespülte Eisen-

partikel, die sonst über den Ablauf verloren gehen, zur weiteren Phosphatelimination genutzt. 

Bei einer Rezirkulation der 0,8fachen Tagesabwassermenge konnte, bezogen auf das 

Volumen des Eisenreaktors, eine Elimination von 40 g P/(m³·d) erreicht werden. Sie war 

damit fast 5mal so hoch wie im nachgeschalteten Betrieb. Die Zulässigkeit der Übertragung 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.4 Vergleichende Beurteilung der Phosphatadsorption 
 

115 

des Resultats auf andere als die Versuchsbedingungen muss allerdings noch überprüft 

werden. 

Da der Sauerstoffgehalt des Abwassers eine entscheidende Rolle beim Rosten und somit bei 

der Phosphatadsorption spielt, wurde auch der nicht eingestaute Betrieb des Eisenreaktors als 

Rieselfilter erprobt. Im nachgeschalteten Betrieb wurde mit 8,2 g P/(m³·d) etwa die gleiche 

Eliminationsleistung wie beim eingestauten Betrieb erzielt. Wie eine einfache Regeneration 

der Eisenoberflächen beim nicht eingestauten Betrieb erfolgen könnte, ist noch zu prüfen. Bei 

den Versuchen wurden kurze Phasen mit erhöhter Beschickung angewandt. Ob so das 

Zusetzen mit abgelösten Partikeln dauerhaft verhindert werden kann, ist noch nicht 

abschließend geklärt. 

4.4.2 Wartung, Betrieb und Empfindlichkeit gegenüber Störungen 

Wie oben beschrieben, ist die regelmäßige Regeneration der Eisenoberflächen erforderlich. 

Wird dieser Regenerationsprozess automatisch durchgeführt, ist zusätzlich nur eine 

allgemeine Funktionskontrolle im wöchentlichen Turnus erforderlich. 

Da das Eisen durch Rosten an Substanz verliert, ist ein gelegentliches Aufstocken der 

Eisenspäneschüttung notwendig. Während des zweijährigen Versuchsbetriebs konnte 

allerdings keine sichtbare Verminderung des Spänevolumens festgestellt werden. Der Eisen-

verlust war aber an einer Veränderung der Struktur der Späne erkennbar. Diese waren durch 

die Rostschicht voluminöser, aber auch brüchig geworden. Der Material- bzw. Gewichts-

verlust konnte wegen der Inhomogenität der Späne nicht exakt ermittelt werden. Nach der 

bisherigen Erfahrung kann aber sicher davon ausgegangen werden, dass eine Standzeit von 

über 5 Jahren erreicht wird. 

Da der Eisenreaktor aus dem Ablauf des Nachklärbeckens beschickt wird, sind Verstopfungs-

probleme nicht zu befürchten. Auch ein vermehrter Feststoffabtrieb aus dem Nachklärbecken 

sollte aufgrund des relativ großen Porenanteils, insbesondere bei der Verwendung von spira-

ligen Spänen aus Drehmaschinen, keine Probleme verursachen.  

Eine Betriebsstörung auf der vorgeschalteten Kläranlage, in deren Folge unzureichend ge-

klärtes Abwasser auf den Eisenreaktor gelangt, könnte beim Auftreten anaerober Verhältnisse 

zu einer Freisetzung bereits gebundener Phosphate führen. Dieser Prozess wäre reversibel 

und würde keine bleibende Funktionsbeeinträchtigung des Eisenreaktors hervorrufen. 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.4 Vergleichende Beurteilung der Phosphatadsorption 
 

116 

4.4.3 Einsatzmöglichkeiten und Varianten 

Die Phospatadsorption mit Eisenspänen kann immer dann eingesetzt werden, wenn die 

Aufsalzung des Abwassers durch Fällmittel vermieden werden soll und die Vorteile eines 

einfachen, stabilen Prozesses genutzt werden sollen, der keiner Mess- und Dosiertechnik 

bedarf. In der nachgeschalteten Variante kann er mit jedem Behandlungsprozess kombiniert 

werden. Der Betrieb mit Rezirkulation ist nur sinnvoll, wenn ein erhöhter hydraulischer 

Durchfluss durch die Behandlungsstufen möglich ist. Da das rezirkulierte Abwasser 

Eisenausfällungen enthält, ist zu beachten, dass von diesen keine Störungen ausgehen. Bei 

bewachsenen Bodenfiltern wäre ein Rezirkulationsbetrieb deshalb nur anwendbar, wenn die 

Eisenflocken zuvor in einem gesonderten Bereich des Bodenfilters, der gelegentlich erneuert 

werden müsste, abgeschieden würden und die erhöhte hydraulische Belastung die 

Sauerstoffversorgung nicht beeinträchtigt. 

4.4.4 Kosten 

In Tabelle 4.7 sind beispielhaft die Kosten einer nachgeschalteten Phosphatadsorption für 

eine Kläranlage mit 500 EW zusammengestellt.  

Tabelle 4.7 Kosten der Phospatadsorption in einer Kläranlage mit 500 EW 

Kostenart Kalkulationsgrundlage Nutzung Kosten je 
Einheit 

Kosten 
pro Jahr 

Kosten 
je m³ 

Investition   Jahre € € € 

Eisenfilter 30 m³ (0,06m³/EW) 15 12.500 833 0,038 

Installationen Ventile, Rückspülen 10 7.500 750 0,034 

Betrieb     € je kWh,  
 h oder t     

Wartung  1 Std./Woche   18 936 0,043 

Eisen 20 t Eisen incl. Transport 5 60 240 0,011 

Energie  Turbulenz, Rückspülen   0,12 100 0,005 

zusätzlicher 
Klärschlamm 

5 % Mehranfall  
1 kg TS  je EW und Jahr    100 500 0,023 

Gesamtkosten       3.359 0,154 
 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.4 Vergleichende Beurteilung der Phosphatadsorption 
 

117 

Würde der Reaktor mit Rezirkulation betrieben, so könnten sich die Gesamtkosten, aufgrund 

des geringeren Reaktorvolumens um bis zu 20 % verringern. Die geringen zusätzlich 

anfallenden Energiekosten für das Zurückpumpen sind ebenso berücksichtigt, wie die 

zusätzlichen Installationen. 

Die Kosten betragen etwa 0,16 € je m³ Abwasser, wobei ein bedeutender Teil der Kosten auf 

Wartung und Kontrolle entfällt.  

Die durch die Phosphatadsorption verursachten Kosten liegen bei kleinen Anlagengrößen 

etwa auf dem gleichen Niveau wie die Kosten einer Fällung. Bei den Anlagenkosten für eine 

Fällmitteldosierung ist zu beachten, dass es sich bei den Fällmitteln wie zum Beispiel 

Eisen(III)chlorid um äußerst aggressive Flüssigkeiten handelt, so dass die eingesetzten 

Materialien stark beansprucht werden und eine verkürzte Lebensdauer aufweisen. 

 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  4.5 Zusammenfassung der Ergebnisse zur Phosphatelimination 
 

118 

4.5 Zusammenfassung der Ergebnisse zur Phosphatelimination 

Durch den Einsatz eines Eisenreaktors zur Adsorption von Phosphaten konnten je m³ Ad-

sorptionsraum nachgeschaltet ca. 8 g P/(m³·d) und im Betrieb mit Rezirkulation etwa 

40 g P/(m³·d) entfernt werden. Bei einer Phosphatfracht von 0,5 g P/(EW·d), die durch Ad-

sorption zu entfernen ist, sind je EW nachgeschaltet 60 l Reaktionsraum erforderlich. Ist der 

Betrieb mit Rezirkulation möglich, werden weniger als 20 l/EW benötigt. Zum Betrieb mit 

Rezirkulation ist erforderlich, dass die übrigen Anlagenteile eine Rezirkulationsrate von 

mindesten 0,5 Qd erlauben. Der Eisenreaktor kann eingestaut oder als Rieselfilter betrieben 

werden. Die gebildeten Beläge müssen regelmäßig, z.B. durch Erhöhung der Turbulenz, 

abgetragen und der Reaktor damit regeneriert werden. Bei einer Anlagengröße von 500 EW 

entstehen Kosten von etwa 0,16 €/m³, um eine Ablaufkonzentration von 2 mg/l Pges zu 

erreichen.  

Beispiele für ein Gesamtkonzept zur Phosphor- und Stickstoffelimination in kleinen Klär-

anlagen werden in Kapitel 5 vorgestellt. 

 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  5 Integration der untersuchten Verfahren in den Behandlungsprozess 
 

119 

5 Integration der untersuchten Verfahren in den Behandlungsprozess 

In den vorgestellten Verfahren zur Nährstoffelimination werden anaerobe, anoxische und 

aerobe Prozesse u.U. in wiederholter Abfolge eingesetzt. Aus diesem Grund ist die zweck-

mäßigste Kombination der Reaktoren zu erörtern. In Tabelle 5.1 ist ein Überblick über die 

Anforderungen der anzuwenden Verfahren gegeben.  

Tabelle 5.1 Anforderungen der Verfahrensschritte zur weitergehenden Abwasser-

behandlung 

Verfahrensschritt Zeichen Milieu Einflüsse 

   organisches 
Substrat  

organische 
Suspensa 

Vorklärung VK anaerob, anoxisch wird hydrolysiert werden abgetrennt 

Kohlenstoffabbau C aerob, anoxisch, 
anaerob wird abgebaut schlecht nutzbar 

Nitrifikation N aerob nachteilig nachteilig 

Restnitrifikation nN aerob nachteilig nachteilig 

vorgeschaltete  
Denitrifikation vDN anoxisch erforderlich schlecht nutzbar 

nachgeschaltete 
Denitrifikation nDN anoxisch Stroh nutzbar 

aerobe  
Nachbehandlung nC aerob nachteilig nachteilig 

biologische  
Phosphatelimination bP wechselnd anaerob 

und aerob  erforderlich schlecht nutzbar 

Phosphatadsorption aP aerob nachteilig nachteilig 

Phosphatfällung fP aerob irrelevant irrelevant 

Zwischenklärung 
Nachklärung 

ZK 
NK aerob irrelevant werden abgetrennt 

Filtration F aerob nachteilig nachteilig 

Versickerung V aerob nachteilig nachteilig 
 

Die jeweils zweckmäßigste Zusammenstellung der Behandlungsschritte wurde in Ab-

hängigkeit des zur Grundreinigung dienenden Verfahrens ermittelt. Als Grundreinigungs-

schritte wurden das Belebungsverfahren (Abb. 5.1), das Tropfkörperverfahren (Abb. 5.2), das 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  5 Integration der untersuchten Verfahren in den Behandlungsprozess 
 

120 

Bodenfilterverfahren (Abb. 5.3) sowie die Nitrifikation in zwei Stufen (Abb. 5.4) zugrunde 

gelegt.  

Wenn die Volumen der Vorklärung und der ersten aeroben Stufe die Frachtstöße nicht ge-

nügend abzupuffern vermögen, ist zum Ausgleich vor den Behandlungsstufen ein Speicher-

becken anzuordnen. Dieses kann evtl. mit einer vorgeschalteten Denitrifikation kombiniert 

werden. 

Belebungsverfahren 

In kleinen Kläranlagen bietet sich an, durch geschickte Gestaltung der Vorklärung eine An-

reicherung von phosphatspeichernden Bakterien und eine vorgeschaltete Denitrifikation 

gleichzeitig zu erreichen, wie es z.B. im EASC-Verfahren angestrebt wird (Bever, et al. 1993; 

Schönberger, 1989). Begrenzend auf die Effektivität dieser Verfahrensweise wirkt sich aus, 

dass die zur vorgeschalteten Denitrifikation zurückzuführende Abwassermenge beschränkt 

ist. Diese kann das Ziel der biologischen Phosphatelimination beeinträchtigen, da anaerobe 

Verhältnisse u.U. infolge einer zu großen Nitratfracht nicht erreicht werden. Die rück-

zuführende Wassermenge kann jedoch den Erfordernissen entsprechend vermindert werden, 

wobei das zusätzlich verbleibende Nitrat nachgeschaltet entfernt werden müsste. 

Abbildung 5.1 Verfahrensschema zur weitergehenden Abwasserreinigung mit einem 

Belebtschlammreaktor als Hauptreinigungsstufe 

Für den Belebungsprozess (Kohlenstoffabbau und Nitrifikation) eignen sich alle gängigen 

Reaktor- und Belüftungsvarianten. Bei den Oberflächenbelüftern, insbesondere wenn deren 

Effekt hauptsächlich im Versprühen des Abwassers besteht und weniger im Blaseneinschlag 

 VK + bP + vDN C + N aP  NK nDN nDN+F V 
 (EASC)  Eisenfestbett Stroh Kiesfilter 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  5 Integration der untersuchten Verfahren in den Behandlungsprozess 
 

121 

bzw. in der Strahlbelüftung, ist allerdings mit einer vermehrten Auskühlung des Abwassers 

zu rechnen, so dass die Nitrifikationsleistung in der kalten Jahreszeit stärker absinken wird.  

Die nach der vermehrten biologischen Phosphatentnahme verbleibenden Phosphate werden 

durch Adsorption in einem Eisenfilter eliminiert. Der Eisenfilter kann z.B. eingestaut 

betrieben werden und mit Druckluft oder durch starke Erhöhung des Durchflusses regeneriert 

werden. Die ausgetragenen Partikel gelangen in das Belebungsbecken und zirkulieren mit 

dem Rücklaufschlamm, wobei weitere Phosphate adsorbiert werden können. Mit dem 

Überschussschlamm werden sowohl die biologisch als auch die adsorptiv gebundenen 

Phosphate entnommen.  

Die Elimination des nach der vorgeschalteten Denitrifikation verbleibenden Nitrats erfolgt im 

Strohreaktor und im Kiesfilter. Um die veränderliche Substratfreisetzung des Strohs 

auszugleichen, wird Abwasser auch direkt auf den Kiesfilter gegeben.  

Anschließend erfolgt die Versickerung bzw. die Einleitung in das empfindliche Gewässer. 

Tropfkörperverfahren 

Beim Tropfkörperverfahren kann ein Teil der Stickstoffverbindungen vorgeschaltet denitri-

fiziert werden, in dem die erforderliche Abwasserzirkulation über ein umgestaltetes Vorklär-

becken geführt wird. 

Abbildung 5.2 Verfahrensschema zur weitergehenden Abwasserreinigung mit einem 

Tropfkörper als Hauptreinigungsstufe  

  VK + (vDN) C + N + aP  NK nDN nDN+F V 
   Tropfkörper mit Eisen Stroh Kiesfilter 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  5 Integration der untersuchten Verfahren in den Behandlungsprozess 
 

122 

Die hydraulische Belastbarkeit des Tropfkörpers wirkt sich allerdings begrenzend auf die 

Rückführung in die Denitrifikation aus und beschränkt die nutzbare Denitrifikationskapazität 

des Rohabwassers.  

Eine vermehrte biologische Phosphatfixierung ist nicht möglich, da die Biomasse bei 

Festbettverfahren nicht rezirkuliert wird. Phosphate werden in einer z.B. auf dem 

Tropfkörpermaterial aufgebrachten Schicht aus Eisenspänen adsorbiert. Mit der 

Biofilmerneuerung, die durch Intervalle mit erhöhter Beschickung gefördert werden kann, 

werden die Adsorptionsprodukte ausgetragen.  

Die restliche Denitrifikation erfolgt wie beim Belebungsverfahren mit Bypassregelung im 

Stroh- und Kiesfilter. Anschließend wird das gereinigte Abwasser eingeleitet oder versickert.  

Bewachsene Bodenfilter 

Auch beim Einsatz eines bewachsenen Bodenfilters in der Hauptstufe sollte versucht werden, 

einen Teil des gebildeten Nitrats in der Vorklärung zu denitrifizieren. Die Effektivität ist 

allerdings sehr beschränkt, da eine ausreichende Rezirkulation wegen der begrenzten 

hydraulischen Belastbarkeit des Bodenfilters nicht erreichbar ist. Der Bodenfilter zum 

Kohlenstoffabbau und zur Nitrifikation wird vertikal durchströmt und intervallweise 

beschickt.  

Die restliche Denitrifikation erfolgt in einem eingestauten Bodenfilter, der horizontal oder 

auch vertikal durchströmt wird. Ein Teil des Abwassers wird vor der Aufgabe auf den 

Denitrifikationsbodenfilter im Strohreaktor mit Substraten angereichert.  

Abbildung 5.3 Verfahrensschema zur weitergehenden Abwasserreinigung mit 

bewachsenem Bodenfilter als Hauptreinigungsstufe  

 VK + vDN C + N nDN nDN aP + nC V 
  vertikal Filter Stroh horizontal Filter Rieselfilter 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  5 Integration der untersuchten Verfahren in den Behandlungsprozess 
 

123 

Anschließend erfolgt die Phospatelimination durch Adsorption in einem Rieselfilter aus 

Eisenspänen, der, falls notwendig, auch die Funktion einer aeroben Nachreinigung 

übernehmen kann. Beim gelegentlichen Spülen des Eisenfilters ist der Ablauf in die 

Vorklärung zu leiten. 

Zweistufige Nitrifikation 

Bei einer zweistufigen Nitrifikation stellt sich die Frage, ob die Denitrifikation effektiver in 

der ersten oder in der zweiten Stufe erfolgen kann. Eine vorgeschaltete Denitrifikation ist nur 

in der ersten Stufe sinnvoll, da nur dort ausreichend Substrate aus dem Rohabwasser zur Ver-

fügung stehen. Findet die Nitrifikation z.B. in der kalten Jahreszeit jedoch zu großen Teilen 

erst in der zweiten Stufe statt, so kann diese Stickstofffracht nicht vorgeschaltet denitrifiziert 

werden. Es ist somit nur in Abhängigkeit von der zu erwartenden Nitrifikationsleistung der 

ersten Stufe sinnvoll, eine vorgeschaltete Denitrifikation durch Rezirkulation in eine 

entsprechend angepasste Vorklärung einzurichten.  

In der zweiten Stufe kann nur nachgeschaltet denitrifiziert werden, da die geringe 

Substratfracht der zweiten Stufe eine vorgeschaltete Denitrifikation nicht erlaubt.  

Abbildung 5.4 Verfahrensschema zur weitergehenden Abwasserreinigung mit zweistufiger 

Nitrifikation als Hauptreinigungsstufe  

Die Stimulierung der biologischen Phosphatelimination ist mit einem im Einströmbereich 

durchmischten Absetzbecken (EASC-Verfahren) möglich. Die weitere Phosphatentnahme 

erfolgt adsorptiv in einem Festbettreaktor aus Eisenspänen, der mit Rezirkulation in die erste 

  VK + bP + (vDN) C + N aP NK nN nDN nDN + F V 
  (EASC)  Eisenfestbett Festbett Stroh Kiesfilter 



Weitergehende Abwasserreinigung in kleinen Kläranlagen    
   
 
 

 
   
 
Dipl.-Ing. F. Rolf  5 Integration der untersuchten Verfahren in den Behandlungsprozess 
 

124 

Belebungsstufe betrieben wird. Die ausgetragenen Rostpartikel zirkulieren so im 

Belebtschlammkreislauf und werden mit dem Überschussschlamm abgezogen.  

Die zweite aerobe Stufe sollte als Festbett ausgeführt werden. Da bei entsprechend niedriger 

organischer Belastung das Schlammwachstum gering ist, kann auf ein weiteres Absetzbecken 

verzichtet werden. Das Festbett könnte, falls notwendig, mit einem Lamellenabscheider aus-